
 1 

Důvodová zpráva k návrhu obecně závazné vyhlášky, kterou se mění 

vyhláška č. 3/2019, o místním poplatku za provoz systému shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
 
Právní prostředí 

Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů (dále jen „poplatek za komunální odpad“) je na území města České Budějovice 

zaveden dle zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon o místních poplatcích“), a to obecně závaznou vyhláškou statutárního města České Budějovice 

č. 3/2019, o poplatku za komunální odpad (dále jen „vyhláška č 3/2019“).  

 

Dle čl. 2 vyhlášky č. 3/2019 platí poplatek za komunální odpad: 

a) fyzické osoby přihlášené ve městě (tj. jak přihlášení k trvalému pobytu podle zákona  

o evidenci obyvatel, tak i ohlášení místa pobytu podle zákonů upravujících pobyt cizinců  

na území ČR, azyl nebo dočasnou ochranu cizinců) 
b) fyzické osoby, které mají na území města ve vlastnictví stavbu určenou k individuální 

rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není přihlášená žádná fyzická osoba, a to ve výši 

odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu. 

 

Dle § 10b odst. 3 zákona o místních poplatcích, jsou od poplatku za komunální odpad osvobozené 

fyzické osoby umístěné: 

a) do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení pro výkon ústavní nebo 

ochranné výchovy nebo školského zařízení pro preventivní výchovnou péči na základě 

rozhodnutí soudu nebo smlouvy, 

b) do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí soudu, na žádost 

obecního úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného zástupce dítěte nebo nezletilého  

c) v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, domově se zvláštním 

režimem nebo chráněném bydlení. 

 

Nad rámec uvedeného zákonného osvobození jsou rozhodnutím Zastupitelstva města  

České Budějovice od poplatku za komunální odpad osvobozené také děti do 3 let věku a senioři  

od 75 let věku, a dále pak v poměrné výši také osoby, jež uplatní nárok na osvobození a ohlásí správci 

poplatku nejpozději do 31. prosince příslušného kalendářního roku, že: 

a) byly hospitalizované ve zdravotnickém zařízení nepřetržitě po dobu delší než tři měsíce 

v příslušném roce, 

b) pobývaly v azylových domech déle než jeden měsíc, 

c) byly ve výkonu nepodmíněného trestu odnětí svobody a vazby, 

d) prokazatelně nepobývaly na území města nepřetržitě po dobu delší než šest měsíců 

v příslušném roce.  

 

Osoby přihlášené na území města, jež jsou zároveň vlastníky stavby určené k individuální rekreaci,  

ve které není přihlášená žádná osoba, jsou rozhodnutím zastupitelstva města osvobozené od poplatku  

u této stavby. 

Sazba poplatku za komunální odpad činí pro kalendářní rok 2020 na území města České Budějovice 

částku 680 Kč za osobu.  

 

 

Stanovení sazby poplatku pro kalendářní rok 2021 

V souladu s ustanovením § 10b odst. 5 písm. b) zákona o místních poplatcích, je město povinno 

provést každoročně v obecně závazné vyhlášce o poplatku za komunální odpad rozúčtování 

skutečných nákladů předchozího kalendářního roku na sběr a svoz netříděného komunálního 



 2 

odpadu na osobu a kalendářní rok, na základě kterého je stanovena sazba poplatku za komunální 

odpad.  

 

V souladu s výše uvedeným předkládáme zastupitelstvu města návrh na vydání obecně závazné 

vyhlášky, kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 3/2019, o poplatku za komunální odpad tak, 

aby byla v souladu s platnou legislativou. Rada města schválila záměr vydat tuto vyhlášku na svém 

jednání dne 19. 10. 2020. 

Maximální sazba poplatku je ustanovením § 10b odst. 5 zákona o místních poplatcích, stanovena  

na částku 1.000 Kč za osobu a kalendářní rok s tím, že je tvořena:  

a) částkou až 250 Kč za osobu a kalendářní rok, a  

b) částkou stanovenou na základě skutečných nákladů města předchozího kalendářního roku  

na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu, a to až do výše 750 Kč za osobu  

a kalendářní rok (skutečnými náklady se zde rozumí finanční prostředky, které byly městem 

vynaloženy pouze za sběr a svoz netříděného komunálního odpadu, nikoliv na provoz celého 

systému „nakládání s komunálními odpady od fyzických osob“).  

 

Vzhledem k tomu, že náklady na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu za rok 2020 budou 

známy nejdříve v únoru roku 2021, bylo při stanovení sazby poplatku za komunální odpad pro rok 

2021 vycházeno ze skutečných nákladů města na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu 

kalendářního roku 2019, které činily celkem 54.206 tis. Kč. Po jejich rozúčtování na 96.256 osob 

přihlášených na území města a 3.982 staveb určených k individuální rekreaci, bytů a rodinných domů,  

ve kterých není přihlášená žádná fyzická osoba, činily skutečné náklady na osobu a kalendářní rok 

částku 541 Kč. Maximální sazba poplatku za komunální odpad pro rok 2021 by tedy dle zákona  

o místních poplatcích mohla na území města České Budějovice činit až 791 Kč za osobu.  

 

Zastupitelstvu města je předkládán návrh obecně závazné vyhlášky, která stanovuje sazbu 

poplatku za komunální odpad pro kalendářní rok 2021 ve stejné výši jako v roce 2020, tj. 680 Kč 

na osobu a kalendářní rok.  

 

 

Právní posouzení 

Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 3/2019, o poplatku za komunální odpad, byl předložen 

odboru veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra ČR k provedení jeho právního rozboru  

a posouzení zákonnosti. Ten konstatoval, že návrh vyhlášky nebyl shledán v rozporu se zákonem.  

 

 

Závěr 

Materiál předkládaný zastupitelstvu města má vazbu na rozpočet, a to na výši daňových příjmů 

finančního odboru, A/Ú 1012.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


